
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 237 :: Sexta, 26 de Novembro de 2021 :: Página 1 de 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

26
/1

1/
20

21
 0

9:
12

:4
3

P
ág

in
a 

1 
de

 5

SUMÁRIO

Descrição Página

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021 1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.060/2021 1

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 015/2021 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2511.015/2021 2

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/15.1011.052/2021 3

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 3

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 4

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/01.2511.051/2021. 5

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis ? MA, através da
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando
licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço Global objetivando a contratação de empresa de engenharia para
construção de galeria comercial no município de Esperantinópolis-MA, em conformidade com o Projeto Básico disposto no Anexo I do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do
Edital à realizar-se às 10:00 (dez) horas do dia 20 de dezembro de 2021. A sessão pública de julgamento será realizada na sala da
Comissão Permanente de Licitação ? CPL, situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis ? MA, no dia, hora e local
citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços. O Edital e seus anexos estão à disposição de
interessados no mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo
endereço, telefone: (99) 98853-8649 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. ou na página
www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 22 de novembro de 2021. Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretário de
Obras, Habitação e Transporte Portaria: 014/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.060/2021 (SRP). O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por
intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, torna público para conhecimento dos interessados que na data,
horário e local indicado fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item,
tendo por objeto a seleção de empresa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futuro e eventual fornecimento parcelado de material
hidráulico, no sentido de suprir a demanda operacional das diversas secretarias do Município de Esperantinópolis/MA, em
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 54689457d3ce585a18460bc26631d8adbb9b365d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
http://www.esperantinopolis.ma.gov.br


Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 237 :: Sexta, 26 de Novembro de 2021 :: Página 2 de 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

26
/1

1/
20

21
 0

9:
12

:4
3

P
ág

in
a 

2 
de

 5

nº 10.520, de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à Lei
Complementar nº 123, de 2006 e Lei 147, de 2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993 e as condições do Edital a realizar-se às
10:00 (dez) horas do dia 09 de dezembro de 2021. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação, na Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis ? MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 98853-8649 e
através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. ou na página www.esperantinopolis.ma.gov.br. Esperantinópolis - MA, 22 de
novembro de 2021. Sueldo Sankly de Freitas Formiga Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte Portaria: 014/2021.

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO. NÚMERO: AD/06.01.1209.005/2019 TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Transporte neste ato representado pelo Sr. Sueldo Sankly de Freitas Formiga.  CONTRATADO: AGECOM-
EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Ranildo Barbosa Ageme. Clausula Segunda: Da
Alteração: De acordo com o art 57, inciso II da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 01.1209.005/2019, de prestação de serviço,
resultante da Tomada de Preço n° 005/2019, por mais 3 (três) meses.PRAZO: O prazo de vigência contratual, fica prorrogado por mais
3 (três) meses consecutivos. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA:
24/11/2021. Sueldo Sankly de Freitas Formiga. Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

______________________________________

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Portaria: 014/2021

CPF: 789.944.974-04

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 015/2021 

ASSUNTO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de matérias descartáveis de interesse desta administração pública.

 Ratifico para fins do disposto, e à vista do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 015/2021,
fundamentada no inciso II, do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para aquisição de matérias descartáveis
de interesse desta administração pública, no valor global de R$ 17.250,90 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais e noventa centavos),
tendo como vencedor a Empresa: F.C JOVITA COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.978.539/000-10, com sede na Rua Getúlio
Vargas, nº 403, CEP: 65.750-000, Bairro: Centro, Esperantinópolis/MA.

Esperantinópolis/MA, 22 de novembro  de 2021.

___________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2511.015/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2021 PARTES: Município de
Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, e a pessoa jurídica: F C

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 54689457d3ce585a18460bc26631d8adbb9b365d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com
http://www.esperantinopolis.ma.gov.br


Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 237 :: Sexta, 26 de Novembro de 2021 :: Página 3 de 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

26
/1

1/
20

21
 0

9:
12

:4
3

P
ág

in
a 

3 
de

 5

JOVITA COMERCIO. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de matérias descartáveis de interesse desta
administração pública. BASE LEGAL: art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e demais legislações correlatas. VALOR: R$ 17.250,90
(dezessete mil duzentos e cinquenta reais e  noventa centavos).VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir
da data da assinatura deste instrumento, até 31/12/2021, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0209 ? Fundo Municipal de Saúde -10 122 0002 2.083 ? Manut. e Func. da Secretaria Mun. de
Saúde3.3.90.30.00 ? Materias de Consumo.SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de Saúde e
Saneamento/Fundo Municipal de Saúde pela Contratante e Francisco Carneiro Jovita pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 25
de novembro de 2021.

Esperantinópolis? MA, 25 de novembro de 2021.

_____________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/15.1011.052/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021. PARTES: Município de
Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Habitação e Transporte, e a empresa MARIA CICÍLIA
COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.607.013/0001-02. OBJETO: a aquisição de combustíveis automotivos, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de
1993, e demais legislações correlatas. VALOR DO CONTRATO: R$ 137.200,00 (cento e trinta e sete mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato terá início na data da assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº
8.666, de 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0212 ? Sec. Obras, Habitação e Transporte 04 122 0002 2.126 ? Manut. e Func. da
Sec. de Obras, Habitação e Transporte, 3.3.90.30.00 ? Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga -
Secretário Municipal obras Habitação e Transporte, pela CONTRATANTE e EDILSON BRAGA RIBEIRO empresário pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2021.

Esperantinópolis ? MA, 10 de novembro de 2021.

_________________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

 EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO. NÚMERO DO ADITIVO AD/04.01.1108.010/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO N:
010/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento neste ato representado pelo Sr. Joelson Ribeiro Bezerra.  CONTRATADA: FRANCISCA CLEACEMA
MIRANDA DUARTE MAGALHÃES, Portadora do CPF N°494604473-68. Clausula segunda ? DA ALTERAÇÃO: De acordo com
o art 57, inciso II da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 01.1108.010/2020 de prestação de serviço, resultante da Dispensa de
Licitação n° 010/2020, por mais 120 dias. PRAZO: O prazo de vigência contratual, fica prorrogado por mais 120 dias corridos. BASE
LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 25/11/2021. Joelson Ribeiro
Bezerra. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento.

______________________________________

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 54689457d3ce585a18460bc26631d8adbb9b365d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 237 :: Sexta, 26 de Novembro de 2021 :: Página 4 de 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

26
/1

1/
20

21
 0

9:
12

:4
3

P
ág

in
a 

4 
de

 5

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

  Portaria nº 008/2021

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021

 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA apresenta o resultado do julgamento da Tomada
de Preço nº 009/2021, que teve como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de pavimentação
asfáltica no município de Esperantinópolis/MA, com recursos provenientes do CV Nº 8.093.00/2020/SINCOV N° 900410/2020,
considerando que o critério de julgamento da proposta, determinada pela Tomada de Preços foi do tipo menor preço global, obteve
assim a seguinte classificação:

1º EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.690.520/0001-43, sediada na Rua 21 de Abril, nº 14, Centro, CEP:
65.720-000, em Igarapé Grande/MA. Com valor total de R$ 466.687,29 (quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e sete
reais e vinte e nove centavos).                  

Assim sendo, proclamamos a empresa: EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.690.520/0001-43, sediada na
Rua 21 de Abril, nº 14, Centro, CEP: 65.720-000, em Igarapé Grande/MA, VENCEDORA, pelo valor global de R$ 466.687,29
(quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e sete  reais e vinte e nove  centavos), como vencedora do certame, seja expedido
o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 11 de novembro de 2021.

__________________________________________

Pablo Sussmilch Ferreira da Silva

Presidente - CPL

Portaria 003/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 009/2021, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia
para execução dos serviços de pavimentação asfáltica no município de Esperantinópolis/MA, com recursos provenientes do CV Nº
8.093.00/2020/SINCOV N° 900410/2020, conforme Anexo I do Edital da Tomada de Preços supra, a Comissão Permanente de
Licitação ? CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado apresentado no
processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 21.690.520/0001-43, sediada na Rua 21 de Abril, nº 14, Centro, CEP: 65.720-000, em Igarapé Grande/MA. VENCEDORA, pelo
valor  global de R$ 466.687,29 (quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos e oitenta e sete  reais e vinte e nove
centavos).                                

  Esperantinópolis ? MA, 24 de novembro 2021

_______________________________

Pablo Sussmilch Ferreira da Silva

Presidente - CPL

Portaria 003/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 54689457d3ce585a18460bc26631d8adbb9b365d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Esperantinópolis - MA :: Diário Oficial - Edição 237 :: Sexta, 26 de Novembro de 2021 :: Página 5 de 5

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

26
/1

1/
20

21
 0

9:
12

:4
3

P
ág

in
a 

5 
de

 5

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° PE/01.2511.051/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021. PARTES: Município de
Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer, e a empresa Antônio Alves da Costa Comercio.
OBJETO: fornecimento de materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de
Esperantinópolis/MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. VALOR DO
CONTRATO: R$ 24.558,15 (vinte e quatro mil quinhentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos). VIGÊNCIA: início na data da
assinatura e finda em 31/12/2021, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205 ? Sec.
Mun. De Educação, Esporte e Lazer12 122 0002 2.042 ? Manut. e Func. Da Sec. de Educação Esporte e Lazer-3.3.90.30.00 ? Material
de Consumo. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela
CONTRATANTE e Antônio Alves Da Costa - empresário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de
2021.

Esperantinópolis ? MA, 25 de novembro de 2021.

_____________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Portaria: 102/2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 54689457d3ce585a18460bc26631d8adbb9b365d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE.060/2021
	EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 015/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2511.015/2021
	EXTRATO DO CONTRATO N° PE/15.1011.052/2021
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
	REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO
	EXTRATO DO CONTRATO N° PE/01.2511.051/2021.

